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 Peter Tomko, váš starosta

V prvý marcový deň sme 
slávnostne otvorili inkluzívne 
detské ihrisko v lokalite Pri mly-
ne. Vybudovali sme ho za pod-

pory Ministerstva práce, soci-
álnych vecí a rodiny. Na otvo-
rení nás poctil svojou prítom-
nosťou aj minister Erik Tomáš. 
Finančná podpora zo strany 
ministerstva predstavovala 
približne 43 000 €. Naša mest-
ská časť prispela sumou 25 
000 €. Ihrisko je určené pre 
každé dieťa a verím, že sa 
stane miestom radosti, zába-
vy a vzájomného porozume-
nia. Plánujeme pokračovať v 
podávaní žiadostí o financo-
vanie projektov, čo potvrdzuje 
aj naša nedávna účasť v rámci 
výzvy na zníženie energetic-
ke j  náročnost i  budov 
Základnej školy s materskou 
školou sv. Marka Križina v 
sume cca 2 500 000 €.

Rodinný ples, ktorý sa 
uskutočnil v kaštieli, bol veno-
vaný rodinám s mladšími deťmi 
a stal sa už tradičnou súčasťou 
krásňanských fašiangov. Chcel 
by som vyjadriť vďaku organi-
zátorom tohto milého poduja-
tia, ale aj všetkým rodinám, 
ktoré sa ho zúčastnili. Rodinný 
ples dáva príležitosť na upev-
ňovanie priateľstiev a vzájom-
né spoznávanie medzi rodina-
mi. Aj tento ročník sa niesol v 
príjemnej atmosfére a verím, 
že sa všetci výborne vytanco-
vali.

V tomto období vo väčšej 

miere upratujeme naše príbyt-
ky a pripravujeme záhrady na 
novú výsadbu. Termíny prista-
venia veľkokapacitných kon-
tajnerov nájdete na našej 
webovej stránke. Taktiež by 
sme chceli dať do pozornosti, 
že sme v spolupráci so spoloč-
nosťou Kosit, mestom Košice 
a organizáciou Úsmev ako dar 
umiestnili vo dvore za miest-
nym úradom zberný kontajner 
na šats tvo,  text i l  a  obuv. 
Veríme, že aj takýmto spôso-
bom budeme môcť dať nášmu 
oblečeniu druhú šancu.

Do nas táva júc ich  dn í 
Veľkej noci Vám chcem zaže-
lať pohodu, radosť, pokoj a 
príjemné chvíle strávené v 
kruhu svojich blízkych.

Vážení obyvatelia Krásnej.

Držíte v rukách prvý tohto-
ročný výtlačok Krasňančana. 
Úvod roka sme privítali tradič-
ne na námestí pred kaštieľom. 
Zišli sme sa v hojnom počte. 
Mesiace január a február sú 
spájané s obdobím fašiangov. 
V našej mestskej časti sa kona-
lo viacero spoločenských 
podujatí. Za všetky by som 
chcel spomenúť dve. Podarilo 
sa nám zorganizovať už šiesty 
ročník Plesu Krásňanov. Sála 
kultúrneho domu sa opäť zapl-
nila, čo nás nesmierne teší. 
Hudba a pozvaní účinkujúci 
vytvorili príjemnú atmosféru, 
kde sa mohol každý do sýtosti 
zabaviť a zatancovať si. Vaša 
podpora je pre nás veľkým 
povzbudením a motiváciou na 

ďalšiu prácu a organizovanie 
podujatí pre našu komunitu.

M i e s t n e  n o v i n y  M e s t s k e j  č a s t i  K o š i c e  -  K r á s n a
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Majetok ponúknutý na pre-
nájom, je vlastníctvom MČ 
Košice-Krásna.

Vyhlasovateľ Obchodnej 
verejnej súťaže umožní kaž-
dému uchádzačovi, aby si 
majetok prezrel pred jeho 
prihlásením sa do súťaže. 
Termín obhliadky si môžu 
uchádzači dohodnúť telefo-
nicky s kontaktnou osobou 
vyhlasovateľa- Ing. Patrik 
Ivanišin, tel. č.: 055/ 7299 740 
v termíne 8.-9. apríla 2024, 
bližšie informácie na adrese: 
prednosta@kosicekrasna.sk

Predmetom obchodnej 
verejnej súťaže o najvhodnej-
ší návrh na uzatvorenie zmlu-
vy je nebytový administra-
tívny priestor na I. poschodí 
budovy o celkovej výmere 
22,2 m², vrátane predsiene a 
soc iá lneho zar iaden ia . 
Minimálna mesačná suma 
nájmu je 250 € + 50 € ener-
gie. 

ź● Stretnutie s riaditeľom DSS 
(domov sociálnych služieb) 
Krásna

ź● Pravidelné stretnutie s klu-
bom dôchodcov

ź● Príprava osláv Silvestra a pri-
vítanie Nového roka

ź● Ú č a s ť  n a  z a s a d n u t í  
Regionálneho združenia 
mesta Košice a Košice-okolie 

ź● Účasť  na  Rade  starostov

ź● Stretnutie so starostami 
malých mestských častí

ź● Stretnutie so zástupcami 
Kositu a zástupcami Referátu 
životného prostredia a energetiky 
Magistrátu mesta Košice 

ź● Účasť na zasadnutí mestské-
ho zastupiteľstva 

ź● Riešenie dôsledkov požiaru 
na Vyšnom dvore s Referátom 
CO Magistrátu mesta Košice, s 
pánom Gombitom -  OÁZA 
Bernátovce a s odborom životné-
ho prostredia Okresného úradu 
Košice

ź● Organizácia a účasť na 6. roč-
níku Plesu Krásňanov, príprava 
Rodinného plesu

ź● Prerokovanie a podpis výpo-
žičky medzi ZŠ s MŠ a mestskou 
časťou na arcibiskupskom úrade

ź● Účasť na stretnutí komisie pre 
kultúru a šport - plánovanie akcií 
na rok 2024 

ź● Otvorenie detského Ihriska 
pre každé dieťa za účasti ministra 
Erika Tomáša

ź● Príprava a organizácia rybár-
skej brigády

ź● Účasť na odbornom zhro-
maždení krízového riadenia 
Okresného úradu Košice 

ź● Pracovné stretnutie k prípra-
ve 6.ročníka Ultramaratónu 
Košice-Miškolc 2024
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Starosta mestskej časti 
Peter Tomko za účasti ministra 
práce sociálnych vecí a rodiny 

Erika Tomáša a primátora 
Košíc Jaroslava Polačeka 
slávnostne otvorili nový bez-
bariérový areál 1. marca 2024. 
Lokalizovali sme ho na rozhra-
n í  IBV Pr i  m lyne  a  IBV 
Alexandra Dubčeka.

Gumenú dopadovú plochu 
pre dva kusy kolotočov a hoj-
dačku Hniezdo dopĺňa v jed-
nej výškovej úrovni zámková 

d lažba  s  p ieskov iskom. 
Ihrisko dotvára dvojica reťazo-
vých hojdačiek pre štyri deti, 
loď Pinta, fit dráha. Súčasťou 
ihriska je mobiliár - lavičky, 
koše, infotabuľa. Oplotenie 
sme vybudovali svojpomocne 
s výraznou pomocou aktivač-
ných pracovníkov. Tak už len 
hrať sa a správať sa kultivova-
ne.

Ok rem zabezpečen ia 
základných povinností mest-
skej časti je každodennou sna-
hou kompetentných jej rozvoj 
a napredovanie. Na nový pro-
jekt je potrebný nápad, odva-
ha, chuť a, samozrejme, finan-
cie. Keď ministerstvo práce 
sociálnych vecí a rodiny vypí-
salo výzvu na poskytnutie 
dotácie na výstavbu inkluzív-

nych ihrísk, neváhali sme a 
okamžite sme začali robiť všet-
ky kroky, aby sme sa jej mohli 
zúčastniť. Dnes môžeme kon-
štatovať, že na vybudovanie 
detského inkluzívneho ihriska 
z agátového dreva sme získali 
dotáciu 43 850 €.

Z diára starostu

Ihrisko pre každé dieťa

Plán akcií v MČ Krásna na rok 2024

Mária Horváthová

Patrik Ivanišin, prednosta

●  5. júl - Deň Krásnej ● 20. apríl - Ultramaratón 
Košice - Miškolc 2024 

●  máj - Benefičný koncert

A j  ten to  rok  pre  Vás 
Mes tská  časť  Koš ice -
Krásna v spolupráci s komi-
siou pre kultúru a šport pri-
prav i la  množstvo akc i í . 
Niektoré sú už za nami, ako 
Ples Krásňanov 19. januára, 
Rodinný ples 10. februára, 
MDŽ 8. marca, rybárska bri-
gáda 16. marca, ale väčšina 
akcií sa ešte len chystá.              

● 12. máj - Deň matiek  

● 1.  jún - Deň detí

● 16. jún - Deň otcov (sútok 
Hornádu a Torysy) 

●  22. jún - Futbalový turnaj o 
pohár starostu a súťaž vo 
varení polievky

●  júl - august - Letný tábor 
(3 týždne) 

●  15. september - Púť k sto-
ročnému dubu

● 

●  3. november - Mariášový 
tu rna j  -  Memor iá l  Jána 
Hriczišona

●  6. december - Mikuláš

●  14. december - Vianočné 
trhy Krásna

●  31. december -  Silvester 
pred kaštieľom

 

Ponúkame nebytové
priestory na Opátskej 18

19. september- Krásňan-
ská kvapka krvi 

mailto:prednosta@kosicekrasna.sk


Tí voliči, ktorí chcú využiť 
svoje volebné právo, ale v deň 
volieb sa nebudú zdržiavať v 
mieste bydliska, majú mož-
nosť požiadať o vydanie hla-
sovacieho preukazu v záko-

nom stanovených lehotách 
počas úradných hodín miest-
neho úradu. Viac informácií o 
prezidentských voľbách náj-
dete na webstránke Mestskej 
čast i  Koš ice-Krásna 
h t tps : / /www.kos icekras-
na .sk /vo lby -p rez iden ta -
slovenskej-republiky-2024-
a73-603.JUDr. Andrej Danko, Mgr. 

Patr ik  Dubovský,  PhD., 
Krisztián Forró, JUDr. Šte-

fan Harabin,  Ing.  Ivan 
Korčok, Ing. Mgr. Marián 
Kotleba, Dr. h. c. Ing. Ján 
Kubiš, Mgr. Igor Matovič, 
Mgr. Milan Náhlik, Ing. Peter 
PellegrinI a Mgr. Róbert 
Švec. 

Od vzniku samostatnej 
Slovenskej republiky sa v pre-
zidentskom kresle vystriedali 
štyria muži a jedna žena. Dnes 
je zrejmé, že novým preziden-
tom bude opäť muž. V prvom 
kole volieb, 23. marca 2024, 
voliči môžu odovzdať hlas jed-
nému z týchto kandidátov: 

Volebné miestnosti v pries-
toroch ZŠ s MŠ sv. Marka 
Križina na Rehoľnej ulici č. 2 
budú otvorené úderom sied-
mej hodiny rannej a prístup-

né až do 22.00 hod. V prípa-
de, že ani jeden z kandidátov 
nezíska nadpolovičnú väčšinu 
platných hlasov voličov, usku-
toční sa 6. apríla 2024 druhé 
kolo volieb.

Mestskej časti  Košice-
Krásna a neziskovej organizá-
cii Kaštieľ Krásna ďakujeme 
za všetky príležitosti. Veríme, 
že aj v budúcnosti bude pries-
tor na ďalšiu spoluprácu a že si 
svojou „MUSICOU NOBIS“ - 
hudbou  p re  vše tkých  -  v 

Krásnej získame stále viac a 
viac poslucháčov.

Komorné  zoskupen ie 
MUSICA NOBIS tvorí deväť 
mladých profesionálnych 
hudobníkov, ktorých spojila 
láska ku komornej hudbe a 
túžba prezentovať ju svojmu 
okoliu. Toto zoskupenie tvoria 
sláčikové nástroje: husle, vio-
la, violončelo a kontrabas, 
ktoré sú obohatené o farebné 
tóny klarinetu a flauty. Aj kvôli 
tomuto nezvyčajnému spoje-
niu nástrojov ponúka MUSICA 
NOBIS  pestré repertoárové 
možnosti. 

Komorné  zoskupen ie 
pôsobí na hudobnej scéne od 
roku 2019. Od svojho vzniku 
sme odohrali množstvo kon-
certov. Za zmienku stojí napr. 
účinkovanie na hudobnom fes-
tivale Prešovská hudobná 
jeseň, Lipianska hudobná jar, 
koncert v múzeu - Kaštieľ 
Betliar, či na hrade Krásna 
Hôrka .  V  Mes tske j  čas t i 
Košice-Krásna sme odohrali 
niekoľko koncertov, napr. pri 
príležitosti otvorenia výstavy 

obrazov pána Martina Kuchtu 
v kaštieli v júni 2022, boli sme 
súčasťou programu Plesu 
Krásňanov 2022, v decembri 
2023 to bol vianočný koncert v 
pr iestoroch kašt ie ľa . 
Nás t ro jové  zoskupen ie 
orchestra umožňuje vytvoriť aj 

duo klarinet-husle, flautové 
kvarteto, či sláčikové trio. 
Práve v tomto zoskupení sme 
svojou hudbou vítali hostí vo 

foyer kultúrneho domu na 
Plese Krásňanov v januári 
2024.  Na našich koncertoch 
si diváci môžu vypočuť diela 
klasikov, obľúbené sú operet-
né melódie, mladí poslucháči 
sa zase tešia filmovej hudbe. 
Je pre nás veľkou cťou, že 

sme mali možnosť na svojich 
koncertoch zviditeľniť aj tvor-
bu súčasných začínajúcich 
tvorcov.

Rozhodnite o novom prezidentovi

robí nás krajšími a lepšími
Hudba nám otvára dvere do čarovného sveta, 

Oznam pre členov 
urbariátu Krásna

Marko Petruš ml.
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Magdaléna Poláková

Výbor urbariátu oznamuje 

členom pozemkového spolo-

čenstva Košice-Krásna, že 

dňa 09. júna 2024 o 17:00 h 

(prezentácia od 16:30 h) sa 

uskutoční valné zhromažde-

nie s voľbou výboru a dozornej 

rady.

Žiadame Vás o účasť, aby 

schôdza  bo la  uznáša-

niaschopná. Prihlášku do 

výboru  alebo do dozornej 

rady môžete podať do 05. júna 

2024. Týmto dňom bude kan-

didátka uzavretá. Bližšie infor-

mácie u predsedu Mikuláša 

Škraka - tel. č. 0949 287 881 

alebo u člena výboru Róberta 

Slezáka -  tel. č. 0908 434 759.

https://www.kosicekrasna.sk/volby-prezidenta-slovenskej-republiky-2024-a73-603
https://www.kosicekrasna.sk/volby-prezidenta-slovenskej-republiky-2024-a73-603
https://www.kosicekrasna.sk/volby-prezidenta-slovenskej-republiky-2024-a73-603
https://www.kosicekrasna.sk/volby-prezidenta-slovenskej-republiky-2024-a73-603
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22. Košice - Magistrát

3.  Košice-Dargovských hrd.

Organizácia INEKO, ktorá pod-
poruje ekonomické a sociálne 
reformy s cieľom odstraňovať 
prekážky dlhodobého pozitív-
neho vývoja slovenskej eko-
nomiky a spoločnosti, vytvorila 
rebríček finančného zdravia. 

Zamerala sa na kraje, mestá a 
obce, ale taktiež na mestské 
časti. Košický kraj sa umiestnil 
na predposlednom mieste, 
najlepšie hospodáril Trnavský 
kraj. Naša mestská časť sa za 
rok 2022 umiestnila na prvom 

mieste spomedzi košických 
mestských častí.

Tri košické samosprávy s naj-
lepším a najhorším finančným 
zdravím:

1.  Krásna

2.  Barca

... ...

23. Pereš

Krásna hospodári najlepšie

Mikuláš 2023
Asi neexistuje dieťa, ktoré by 
sa netešilo na sviatok svätého 
Mikuláša. Mikuláš je pred-
zvesťou vianočných sviatkov, 
deti sú v očakávaní darčekov a 

majú krásne rozžiarené očká. 
Tešia sa na Mikuláša a neskôr 
na Ježiška. Mikuláš navštívil aj 
našu mestskú časť tak ako 
minulý rok v Kostole sv. Cyrila 

a Metoda v utorok 5. decem-
bra a mal plné ruky práce. 
Darčeky mu pomohli rozdávať 
aj jeho anjelskí pomocníci. 
Deti Mikuláša a anjelov potešili 

peknou básničkou, za čo od 
nich dostali sladkú odmenu.

Patrik Gordoň

Mladé talenty so striebrom
Ešte pred Vianocami dostal 
náš futbalový klub pozvánku 
zúčastniť sa halového turnaja 
pr íp rav iek  U9 v  Čan i . 
Pozvanie, ktoré sa neodmieta, 
až na to, že v našom klube 
zatiaľ nemáme samostatnú 
prípravku v tejto vekovej kate-
górii. Narýchlo a účelovo len 
pre tento turnaj bolo mojím cie-
ľom zostav i ť  takýto  t ím. 
Samozrejme, musel som vybe-
rať tých najmladších z našej 
prípravky U11 a vhodne dopl-
niť tím talentovanými prvákmi 
z našej ZŠ, ktorých som mal 
možnosť spoznať vďaka pro-
jektu Dajme spolu gól. Cieľom 
bolo získavanie skúseností, 
teda tak olympijsky sa zúčast-
niť a čo najlepšie reprezento-
vať náš futbalový klub. Už pri 
nástupe tímov pred turnajom 
bolo zrejmé, že sme prišli s 

fyzicky najmenšími futbalista-
mi. Lenže bojovnosťou, nasa-
dením, t ímovým duchom, 
talentom a aj futbalovou kvali-
tou možno aj najväčšími. V 
prvom zápase sme sa tak tro-
chu len „rozkukávali“ a prehrali 
ho s domácou Čaňou tesne o 
gól. Potom sa naši najmenší 
reprezentanti pustili do súpe-
rov s oveľa väčším odhodla-
ním a prekvapovali všetkých. 
Postupne vyhra l i  nad 
B idovcami ,  Han iskou  a j 
Galaktikom Košice. Nebyť 
úplne suverénnej Košickej 
Novej Vsi, ktorej tím dostal za 
celý turnaj len jeden gól, sme 
mohli nad hlavu zdvíhať víťaz-
nú trofej my. Ale aj druhé mies-
to na tomto vianočnom turnaji, 
ktorý bol organizovaný na 
veľmi vysokej úrovni, je pre 
nás obrovským úspechom. 

Reprezentovali nás: Lukáš 
Pel la ,  Danie l  Pe l la ,  Ema 
Pe l lová,  Adam Vi len ík , 
Samuel Fedor,  Ján Saxa, 
Š imon  Puškáš  a  Dan ie l 
Odermarský. Našim najlepším 
hráčom (strelcom) bol Daniel 

Pella. Naši futbalisti prekvapo-
vali všetkých, čoho dôkazom 
je aj výber najlepšieho hráča 
celého turnaja trénermi všet-
kých tímov. Stal sa ním Lukáš 
Pella. Blahoželáme!

Marek Beregsászi

2. mája 2024 od 10:00-13:00 h   -   3. mája 2024 od 10:00-14:00 h   -   6. mája 2024 od 10:00-15:30 h

Zápis detí do MŠ Žiacka
Termin na podávanie písomných žiadostí o prijatie dieťaťa na predprimárne vzdelávanie

do MŠ Žiacka 18, Košice-Krásna na šk. rok 2024/2025.

Viac informácií na stránke mestskej časti a stránke školy
https://msziacka.edupage.org/ 

https://www.facebook.com/kosiceofficial?__cft__%5B0%5D=AZWGmfDiFtswwXYkLQcpTPwfh0MguheWDWX3CauH-g9dHklF0_y39o8IpMM8qF2qilda06aCsyY3okXhQ0ET6UL4bj5c8GZTqeqRiqm5ecq9FP1F2wZzYXe9NIZN-IGYz5NlchKtgG-iaCgBShQz2i8FoxbZ_kSdxfYLxVBOU-cpzGrQ5zPSWNR2Dpu_zvnVR-4hc-d_niplk23dA69wWQN4&__tn__=-%5DK-y-R
https://www.facebook.com/dargovskychhrdinov?__cft__%5B0%5D=AZWGmfDiFtswwXYkLQcpTPwfh0MguheWDWX3CauH-g9dHklF0_y39o8IpMM8qF2qilda06aCsyY3okXhQ0ET6UL4bj5c8GZTqeqRiqm5ecq9FP1F2wZzYXe9NIZN-IGYz5NlchKtgG-iaCgBShQz2i8FoxbZ_kSdxfYLxVBOU-cpzGrQ5zPSWNR2Dpu_zvnVR-4hc-d_niplk23dA69wWQN4&__tn__=-%5DK-y-R
https://www.facebook.com/mestskacastkosicekrasna?__cft__%5B0%5D=AZWGmfDiFtswwXYkLQcpTPwfh0MguheWDWX3CauH-g9dHklF0_y39o8IpMM8qF2qilda06aCsyY3okXhQ0ET6UL4bj5c8GZTqeqRiqm5ecq9FP1F2wZzYXe9NIZN-IGYz5NlchKtgG-iaCgBShQz2i8FoxbZ_kSdxfYLxVBOU-cpzGrQ5zPSWNR2Dpu_zvnVR-4hc-d_niplk23dA69wWQN4&__tn__=-%5DK-y-R
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Pestrá činnosť našej základnej školy

Medzi dôležité úlohy patrí 
bezpochyby aj rozvoj čitateľ-
skej a matematickej gra-
motnosti žiakov, ktoré kaž-
dodenne aplikujeme do života 
školy. Zapojili sme sa do pro-
gramu FinQ.  Je to komplexný 
program finančného vzdelá-
vania pre školy, ktorého cie-
ľom je naučiť deti myslieť a 
správne sa rozhodovať v 
kontexte financií. Program 
podporuje rozvoj kritického a 
systémového myslenia. Žiaci 
sa naučia uvažovať viac v 
súvislostiach, pracovať s 

pochybnosťami, neprijímať 
jednostranné názory, rozmýš-
ľať v širšom kontexte, a to 
nielen vo svete financií. 

V činnosti našej školy 
kladieme dôraz na rozvoj a 
upevnenie duchovného 
života, vedieme žiakov k 
zapájaniu sa do charitatív-
nych zbierok, k úcte k sebe 
samému a k ľuďom navzájom. 
Posilou v duchovnom živote 
sú pre nás sv. omše, modlitba 
krížovej cesty, duchovné 
obnovy žiakov a zamestnan-
cov. Naša škola teda ponúka 
výchovu založenú na kresťan-
ských hodnotách v spojení s 
kvalitným vzdelávaním a 
odborným pedagogickým 
prístupom.

V našej Základnej škole s 
materskou školou sv. Marka 
Križina žiaci zažívajú úspechy 
vo všetkých oblastiach – vedo-
mostnej, umeleckej aj športo-
vej. Veľmi dobré výsledky sme 
získali vo vedomostných súťa-
žiach. V okresnom kole olym-
piády anglického jazyka sa 
naša  ž iačka  7 .  ročn íka 
umiestnila na 2. mieste. V 
okresnom kole dejepisnej 
olympiády sa žiak 8. B 
umiestnil na 2. mieste a postu-
puje do krajského kola. Žiak 6. 
B triedy sa umiestnil na 3. 
mieste, ale aj ďalší piati účast-
níci okresného kola boli 
úspešní. 

Najlepšie výsledky sme 
získali v umeleckej oblasti v 
prednese poézie a prózy. 
Žiačka 2. B triedy sa v súťaži 
…a Slovo bolo u Boha… 

umiestnila na 1. mieste a bude 
nás reprezentovať v celoštát-
nom kole. V tejto súťaží sme 
získali aj 3. miesto v prednese 
poézie a čestné uznanie v 
prednese prózy. V okresnom 
kole súťaže v prednese slo-
venskej povesti Šaliansky 
Maťko žiačka 2. A triedy získa-
la 3. miesto. Na škole sa usku-
točnilo školské kolo súťaže 
Hviezdoslavov Kubín a naj-
lepší recitátori nás budú 
reprezentovať na okresnom 
kole súťaže.

V oblasti rozvoja športo-
vých zručností žiakov sa 
uskutočnil pre žiakov druhého 
ročníka korčuliarsky výcvik, 
pre žiakov tretieho ročníka 
plavecký výcvik a pre žiakov 
siedmeho a ôsmeho ročníka 
lyžiarsky výcvik. Všetky 
kurzy boli realizované pod 

vedením certifikovaných tré-
nerov. Nezabudnuteľné zážit-
ky s množstvom zaujímavých 
športových aktivít priniesli 
deťom nielen pokrok v športo-
vých zručnostiach, ale aj 
radosť z pohybu a utužovanie 
kamarátskych vzťahov.

Rodinný ples v Krásnej 2024

Všetko nám to zdokumen-
tovali Ella photography - 
Andrea Gašparová a Danka 
Orlovská, ĎAKUJEME.

Všetci prispeli zaujímavý-
mi cenami do tomboly, ktorú si 
každý mohol kúpiť u Renátky 
Podsedlej a Tonky Bodovej, 
za spoluprácu ĎAKUJEME.

Po otvorení a požehnaní 
plesu našim pánom farárom 
Pavlom Kaminským nám 
predviedli bohatý kultúrny 
program deti zo speváckeho 
krúžku Gospel zo ZŠ s MŠ sv. 
Marka Križina pod vedením 
pani učiteľky Anky Ogurčáko-
vej, tanečný krúžok pod vede-
ním pani učiteľky Mišky Mati-
sovej, Jellka Schubertová zo 
vzdelávacej skupiny Dietky z 
čučoriedky, akordeonisti 
Davidko Nosáľ, Filipko Fedor, 
Matej Gruľ a Šimon Andrejov-
ský pod vedením pani učiteľky 
Vierky Nagyovej, Bellitoni – 
dievčenský zbor pod vedením 
Tonky Nagyovej a deti zo 
športového krúžku Skakajko 
pod vedením pani učiteľky 
Silvie Sladíkovej. Program sa 
veľmi páčil a všetkým účinku-
júcim aj touto formou ĎAKU-
JEME.

Farnosť sv. Cyrila a Meto-
da v spolupráci s Mestskou 
časťou Košice-Krásna a kaš-
tieľom Krásna ukončili fašian-
gové obdobie už šiestym 
ročníkom rodinného plesu, 
ktorý sa uskutočnil v sobotu 
10. februára v kaštieli. A bolo 
sa veru na čo pozerať.

Počas celého plesu detič-
kám vytvárali program a akti-
vity animátori Samko Sladík, 
Sofia Fedičová, Zuzka Gen-
čúrová, Nelka Fedorová, 

Katka Saxová, Laura Hege-
dušová, Timka Gordoňová, 
Barborka Horváthová, Miško 
Zeher a Simonka Sedláková. 
Do tanca nám hrala hudobná 
skupina KALAP. ĎAKUJE-
ME.

Obrovské ĎAKUJEM patrí 
hlavne našim štedrým spon-
zorom. Boli to: Mestská časť 
Košice-Krásna, farský úrad 
Košice-Krásna, kaštieľ Krás-
na, rodinné centrum Krásna, 
ZŠ s MŠ sv. Marka Križina - 

riaditeľka Veronika Becová, 
MŠ pod gaštanmi - riaditeľka 
Renáta Bačová, Magistrát 
mesta Košice – primátor Jaro-
slav Polaček, Inovačné cen-
trum – riaditeľ Jozef Šimko, 
OA Polárna - riaditeľ Michal 
Potoma, Dietky z čučoriedky, 
starosta Peter Tomko, posla-
nec  František Klik, prednosta 

Patrik Ivanišin, Ellaphoto-
graphy, Jakub Podaný, Gloria 
Palac – Peter a Ján Kubička, 
Kattriss s.r.o – Katka Mosná, 
Kvety – Mária Vasiľová, Ľubka 
hair and beauty Krásna, Mar-
celle beauty studio, Conti car 
s.r.o, Stone s.r.o, Autosklo 
Košice s.r.o, Veterinárna 
ambulancia a hotel pre mačky 
– Erik Hudec, Helium King 
s.r.o, zmrzlina Barca – Miriam 
Mišinská Tkáčová, Autoservis 

– Servisll, potraviny Fresh – 
Terézia Hanková, Borka – 
František Puzder, kozmetika 
– Janka Gondoľová, nechtár-
ka – Danka Orlovská, Kočiš 
s.r.o, Môj obchod – Mikuláš 
Rjabinčák, Saxa s.r.o , Bistro 
Pizza Včielka – Milan Hege-
duš, Eggro – farm s.r.o, Mary 
Kay – Alena Berezňaninová, 
lekáreň Krásna, lekáreň APIS, 
reštaurácia Rubín – Andrej 
Jedinák, Saksun – efektívne 
bývanie, autoumyvárka - 
Black cat, Pedibysue – Zuza-
na Juhásová, rodiny: Sladíko-
vá, Tomková, Ivanišinová, 
Genčúrová, Fedorová, Bodo-
vá, Wielgos, Mosná, Lešková, 
Szilagyiová, Saxová, Grejtá-
ková, Podsedlá a bohuzná-
ma.

Rodiny si doniesli aj tento 
rok naozaj pestrý a veľmi 
chutný catering. O obsluhu a 

pohodlie sa postarala Danka 
Bugošová, výzdobu nám 
zabezpečila firma Helium 
King a žiačky zo vzdelávacej 
skupiny Dietky z čučoriedky. 
ĎAKUJEME. O celú prípravu a organi-

záciu sa postarali rodiny Sla-
díková, Genčúrová, Bodová a 
Fedorová. ĎAKUJEME. Už 
teraz sa tešíme na budúcu 
akciu.
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Veronika Becová,
riaditeľka školy

Silvia Sladíková



Ples Krásňanov 2024
Predpôstne obdobie je 

obdobím plesov a ani Krásna 
nebola výnimkou. Mestská 
časť zorganizovala 19. januá-
ra v našom kultúrnom dome 
už šiesty ročník Plesu Krás-
ňanov. Ples začínal o 18:00 h. 
Hostí vítal starosta Peter 
Tomko spolu s manželkou za 
hudobného doprovodu tria 
hudobníkov komorného 
orchestra Musica Nobis. 
Dámy prišli v nádherných 
róbach, spoločnosť im robili 
galantní a usmiati partneri. 
Každý z hostí dostal malú 
pozornosť - muži v podobe 
hriateho a ženy v podobe 
sladkej dobroty. Následne ich 

k stolom odprevadili šarmant-
né hostesky. Celú akciu mode-
rovala už známa moderátor-
ská ikona krásňanských akcií 
Gabika Krestián Kucháro-
vá. Po úvodnom príhovore 
starostu sa ples slávnostne 
otvoril prípitkom a buchnutím 
richtárskej palice o tanečný 
parket. Ples sa mohol začať. 
Úvodný tanec patril starostovi 
s manželkou, ku ktorým sa 
postupne pridávali ďalší hos-
tia. Tento rok do tanca hrala 
hudobná skupina Samson. 
Ples obohatilo vystúpenie 
tanečného štúdia UNOSTAR 
s tematickým tancom "Great 
show" a tancom z muzikálu 

"Pomáda". Svojím umením 
dosahujú úspechy v rámci 
Slovenska a Európy. Hostí 
potešilo taktiež vystúpenie 
skupiny Il Duetto - profesio-
nálne husľovo-klavírne duo 
prezentovalo klasickú hudbu 
v dvoch kultúrnych vstupoch. 
Popri dobrej zábave, tanci 
nechýbalo ani kvalitné jedlo, 
ktoré zabezpečila reštaurácia 
Rubín. 

Oživením plesu bola určite 
aj bohatá tombola s viac ako 
30-timi cenami, ktoré darovali: 
GERUST, a.s., PORFIX - 
pórobetón, a.s. Zemianske 
Kostoľany, PENAD Services 
s.r.o. Košice-Krásna, Tokaj-

ská pivnica Mathias, Andrea 
Pristášová-Ščepita, Feet 
Care pedikúra Renka, Ing. 
Eduard Buraš, Ľuboš Grešo, 
MDL  autoservis Košice, MČ 
Košice-Nad jazerom, MČ 
Košice-Barca, ZŠ s MŠ sv. 
Marka Križina, ALI kozmetic-
ké a nechtové štúdio, JUKON-
KE s.r.o., Kamenárstvo STO-
NE, poslanci  miestneho 
zastupiteľstva František Klik, 
Patrik Gordoň, František Jur-
čo, Ján Kubička a Peter 
Kubička a členky komisie pre 
kultúru a šport Mária Hor-
váthová a Silvia Sladíková. 
Všetkým darcom ďakujeme.

Lucia Študencová
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František Sokyra, kaplán

Nebyť kríža, nemá zmysel narodenie Ježiša Krista! 

Ježiš prináša radosť do 

ž ivota každého jedného 
človeka, ktorý mu dovolí, aby 
vstúpil do jeho srdca cez 
maličkosti každodennosti. 
Zmŕtvychvstanie  nebola 
mal ičkosť ,  a le  na jväčší 
zázrak! Ten, kto v neho uverí a 
prijme ho ako súčasť života, 
nebude už viac smutný či 
zronený zo skúšok alebo 
krížov v živote, lebo vie, že s 
Kristom aj napriek krížu je už 
dnes víťazom.

Dovoľme teda, aby lúče 
slnka, nežnosť rannej rosy či 
blízkosť človeka opätovne 
priniesli radosť každodennosti 
do našich životov. Potom aj 
skúšky života dokážeme 
zvládať s väčšou ľahkosťou, 
lebo nebudeme upriamení iba 
na náročnosť života (choroba, 
s a m o t a ,  h á d k y ) ,  a l e 
dokážeme sa  tešiť  na to, čo 
je azda bežné, no vždy 
jedinečné v sile prítomného 
okamihu.

Odhl iadnuc  od  naše j 
náboženskej príslušnosti, 
všetci túžime radovať sa, ba 
sme pozvaní byť ľudia radosti 
už dnes. Ibaže “svet” nás 
zahnal k tomu, aby sme 

“ z a b u d l i ”  ž a s n ú ť  n a d 
obyčajnými vecami života, aj 
keď práve v nich je ukrytá sila 
okamihu zapálenia iskierky 
radosti pre život každého 
jedného z nás!

Milí čitatelia, tie najkrajšie 
sviatky v roku sú Vianoce, 
kedy sa tešíme a oslavujeme 
narodenie Ježiša Krista. 
Avšak až spätne si môžeme 
uvedomovať, aké dôležité je 
pozerať sa na udalosti Vianoc 

z pohľadu veľkonočného rána. 
Nebyť totiž kríža, nenastane 
zmŕtvychvstanie a stále by 
sme žili iba v očakávaní 
naplnenia prisľúbení. 

Veľkonočné sviatky, ako tie 
najväčšie sviatky kresťanov, 
dávajú príležitosť k skutočnej 
radosti, ktorá neostáva iba pri 
narodení, ale “ide až za hrob”. 
Utrpením, smrťou a slávnym 
zmŕtvychvstaním Ježiša Krista 
každý z nás dostal nádej na 
trvalú radosť, radosť večnosti 
v nebi!

P r a j e m  p o k o j n é  a 
požehnané sviatky Veľkej 
n o c i ,  n e c h  n á s  r a d o s ť 
nedeľného rána ovlažuje 
nadšením pre dnešok s 
Kristom.

Pohoda v klube
Elektronické šípky je hra, 

ktorú radi hrajú všetky gene-
rácie. Vo februári si seniori v 
Krčme pod orechom v Krásnej 
zahrali šípky. Klubový turnaj 
šípky s občerstvením pripravil 
m a j i t e ľ  k r č m y  V l a d o 
Hegedűš s rozhodkyňou 
Dankou Bugošovou. Veľmi 
pekne im ĎAKUJEME za 
podporu činnosti seniorov. 

V kine Úsmev v Košiciach 
si seniorskí milovníci filmov 
pozreli vynikajúce české a 
slovenské filmové novinky. 

December je najkrajší 
mesiac v roku. Atmosféru 
prichádzajúcich Vianoc si 
osemnásti členovia Klubu 
seniorov Krásna spoločne 
užili pri stretnutí na vianoč-
nom programe na Hlavnej 
ulici v Košiciach. Účinkovali 
tam deti a žiaci z Krásnej spo-
ločne s ľudovým súborom 
Krasňanka. Pochutnali si na 
rôznych dobrotách, ktoré 
ponúkali vianočné trhy. Via-
nočným punčom ich pohostil 
starosta Peter Tomko. 

Na konci roka sa stretli 
seniori v Kultúrnom dome v 
Krásnej na Slávnostnom 
posedení s jubilantmi. 
Významným hosťom na pose-
dení bol riaditeľ Rady senio-
rov mesta Košice Ján Caban, 
ktorý odovzdal ocenenie Sta-
rosta roka 2023 starostovi 
Krásnej Petrovi Tomkovi za 
podporu činnosti Klubu senio-
rov Krásna. V našom klube 
sme mali za rok 2023 dvad-
saťjeden jubilujúcich seniorov 
vo veku 85, 80, 75, 70 a 65 
rokov, ktorým sme okrem 
gratulácií odovzdali darček a 
kvet. Po slávnostnej večeri 
nasledovala tanečná zábava 

s obľúbenou hudobnou skupi-
nou ECHOband. Každý člen 
Klubu seniorov Krásna si z 
posedenia odniesol aj sladký 
darček. 

V Kulturparku v Košiciach 
sme si dňa 13. decembra 
2023 vypočuli vianočné pies-
ne, koledy a vinšovačky. Účin-
kovalo tam dvadsaťjeden 
seniorských skupín, kde sa 
prezentovala aj naša senior-
ská spevácka skupina Siplac-
ke seniorky. Našej skupine 

udelila Rada seniorov mesta 
Košice titul LAUREÁT spe-
váckej a tanečnej prehliad-
ky Vianočná seniorská 
hviezda 2023. 

Spoločnú prechádzku v 
zimnom januárovom počasí 
absolvovali devätnásti seniori 
po ulici 1. mája do reštaurácie 
Letná Záhradka. Okrem pre-
chádzky a spoločného obeda 
si užili aj vzájomnú spoločnosť 
so super atmosférou. 

Zimnou dominantou Vyso-
kých Tatier je Tatranský ľado-
vý dóm na Hrebienku, ktorý 
každý rok navštevujú naši 
seniori. Bezplatná cesta vla-
kom umožnila deviatim senio-
rom  vycestovať do Tatier a 
pozrieť si  monumentálnu 
stavbu z ľadu - Westmin-
sterské opátstvo.

V roku 2024 sa pravidelné 
týždenné stretnutia členov 
Klubu seniorov Krásna konajú 
v utorok od 14:30 do 16:30  v 
zasadačke Miestneho úradu v 
Krásnej  na prvom poschodí.

Alžbeta Bugošová



František Klik

Na Vyšnom dvore horelo

Dlhodobý problém nele-
gálneho bývania a spaľovania 
rôznych materiálov dospel až 
k mimoriadnej udalosti. Dňa 

13. januára pred 10:00 h vzni-
kol na Vyšnom dvore požiar. 
Na miesto okamžite dorazili 
záchranné zložky - hasiči a 
polícia. Hasenie komplikovalo 
obrovské zadymenie, ktoré 
vznikalo z rôznych preglejok a 
trámov hasených chatrčí. 
Riziko zvyšovali aj propánbu-
tánové bomby, ktoré sa nachá-
dzali v ohňom zasiahnutých 
častiach. Polícia na mieste 
zistila, že všetci obyvatelia z 
chatrčí stihli ujsť mimo hore-
niska, a zoskupila ich na bez-
pečné miesto. Vedenie MČ 
bolo po celý čas prítomné a 
asistovalo záchranným zlož-
kám. Taktiež komunikovalo s 
civilnou ochranou a s DPMK, 
aby sa zabezpečil odvoz 
postihnutých na dočasné 
miesto ubytovania. Za pomoci 
združenia Oáza a kňaza Petra 
Gombitu sa podarilo zabezpe-

čiť ubytovanie pre 14 detí a 5 
žien. Popritom viacero obyva-
teľov Krásnej poskytlo poško-
deným teplé oblečenie, jedlo či 
horúci čaj. 

Táto smutná udalosť sa 
našťastie zaobišla bez straty 
na životoch či zranení. Ďakuje-
me záchranným zložkám, 
hasičom a polícii za perfektnú 
prácu. Ďakujeme aj aktívnym 
obyvateľom, ktorí materiálne 
pomohli pri tomto nešťastí a 
ukázali obrovskú lásku k blíž-
nemu a dobrosrdečnosť.

Vyšný dvor je známa časť 
Krásnej, kde býva viacero 
neprispôsobivých občanov 
žijúcich v nelegálnych chatr-
čiach. Mestská časť sa túto 
lokalitu už viac ako desaťročie 
snaží estetizovať. Problém je 
o to väčší, že na tejto relatívne 
malej parcele je viac ako 160 
vlastníkov. Vďaka úsiliu viace-
rých starostov sa tento problé-
mový pozemok z troch štvrtín 
podarilo upratať a vyčistiť. Aj 
napriek snahe tam ostala 
obývaná časť legálne posta-
venej  budovy, ku ktorej sú 
však pristavané nelegálne 
chatrče. Tieto sa vykurujú 
drevom a iným materiálom, 
ktorých splodiny obťažujú 
obyvateľov okolitých domov.  

Po troch hodinách DPMK 
pristavil autobus, ktorý odvie-
zol 19 poškodených do OÁZY 
v Bernátovciach. Tam im koor-
dinátorka pridelila dočasné 
ubytovanie a požiadala všet-
kých o dodržiavanie hygieny a 
pravidiel, ktoré bolo podmien-
kou ich ubytovania. Mestská 
časť zakúpila takmer dva plné 
nákupné košíky základných 
potravín, ktoré boli ešte v ten 
deň dovezené a prerozdelené 
medzi rodiny. Na druhý deň 
Mestská časť doniesla ďalšiu 
pomoc doplnenú aj o pomoc 
od našich obyvateľov. 

Väčšina post ihnutých 
nemala trvalý pobyt nielen v 
Krásnej, ale dokonca ani v 

Košiciach. Napriek tomu sa po 
rokovaniach starostu, zložiek 
Mesta Košice a CO podarilo 
viacerým obyvateľom nájsť 
prechodné ubytovanie. V 
Bernátovciach ostala bývať 
len jedna rodina, ktorá ako 
jediná z rodín mala trvalý 
pobyt v Krásnej. Za symbolic-
ký poplatok získala dočasné 
bývanie so sociálnym zariade-
ním, kuchyňou a teplou vodou.
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Alfi Mihalič

Ako dosiahnuť dobrú úrodu

Základom úspechu pri 
každej pestovateľskej činnosti 
je kvalitné semeno. A tu sa 
stretávame s hlavným kame-
ňom úrazu. Je veľa pestovate-
ľov, ktorí v záhrade vypestujú 
pekné paradajky, papriky, 
alebo napríklad uhorky. Zauj-
mú ich natoľko, že si z nich 
odoberú semená a potom sa 
snažia vypestovať si vlastné 
priesady. Avšak väčšina dne-
šných odrôd sú hybridy F1 a 
semená z nich sa pripravujú 
selektívnym výberom mater-
ských rastlín. Keď z takejto 
rastliny, napríklad z paradajky, 

odoberieme vlastné semeno, 
môžeme zažiť veľké sklama-
nie. S najväčšou pravdepo-
dobnosťou budú rastliny kvit-
núť naprázdno, t. j. nebudú sa 
vôbec vytvárať plody alebo 
budú plody deformované. V 
lepšom prípade bude na rastli-
ne len veľmi málo plodov. 
Preto by sme mali kupovať iba 
certifikované semená a vyhý-
bať sa rôznym pochybným 
nákupom.

Moja obrovská záľuba, 
ktorá trvá už skoro 45 rokov, je 
práca v záhrade. Venujem sa 
predovšetkým pestovaniu 
zeleniny, ale moja hlavná 
činnosť je pestovanie zeleni-
nových a kvetinových priesad, 
ktoré potom ponúkam na pre-
daj. Snažím sa objavovať 
nové odrody, ktoré dosahujú 
bohaté výnosy, ale zameria-
vam sa predovšetkým na 
dokonalé chuťové vlastnosti 
týchto odrôd. Počas predaja 
priesad som už absolvoval 
tisíce rozhovorov s pestovateľ-
mi, preto dobre viem, čo ich pri 
pestovateľskej činnosti v 
záhrade zaujíma. Takmer 
všetci pestovatelia chcú mať 
predovšetkým chutné, zdravé 
a bohato rodiace rastliny. V 
tomto mojom príspevku sa 
pokúsim v stručnosti vysvetliť, 
ako sa to dá dosiahnuť.

Ďalším veľmi dôležitým 
faktorom úspechu je kvalitná 
priesada vypestovaná z kvalit-
ného semena. Priesada nemá 
byť vytiahnutá a tenká, stáva 
sa to hlavne pri pestovaní 
priesad za oknom na parapet-
nej doske, kde nie sú ideálne 
svetelné ani teplotné pod-
mienky. Kvalitná priesada 
musí mať predovšetkým dobre 
vyvinutú koreňovú sústavu s 
bohatým rozvetvením kore-
ňov, výška priesady by mala 
byť asi 25 - 30 cm. Tiež by 
mala byť dostatočne hrubá, 
minimálne ako ceruzka, a 
stabilná, aby nám pri presade-
ní do voľnej pôdy pekne stála, 
v žiadnom prípade nemá 
zaľahnúť. Uvedené ukazova-
tele by sme si mali hlavne 
všímať pri nákupe na trhovis-
ku, kde by nás nemala zaují-
mať predovšetkým výška 
priesady, ale kvalita koreňovej 
sústavy. Pri nákupe priesad by 
sme mali vyhľadať spoľahli-
vých predajcov, ktorí majú 

dobré meno a predávajú kva-
litné priesady. Na trhovisku ich 
ľahko spoznáte hlavne tak, že 
je pri nich viac kupujúcich.

Rozhodujúcu úlohu pri 
dosiahnutí bohatej úrody má 
kvalita pôdy, v ktorej zeleninu 
pestujeme. Môžete si kúpiť 
najkvalitnejšie semená na 
svete aj najúžasnejšie priesa-
dy - ak nezabezpečíte dosta-
tok živín v pôde, nikdy nedo-
siahnete uspokojivý výsledok. 
Preto by ste mali na to pamä-
tať a pôdu dostatočne pripraviť 
a zásobiť živinami už v jeseni. 
Ak ste to v jeseni nestihli, tak to 
môžete urobiť aj na jar. Pri 
výsadbe priesad vám odporú-
čam, aby ste postupovali tak-
to: vyhĺbte jamku na výšku 
rýľa, na dno nalejte asi 3 litre 
vody (volá sa to sadenie na 
vodu), počkajte, kým voda 
vsiakne, na dno nasypete 2 
vrchovaté polievkové lyžice 
dolomitického vápenca (za-
bezpečíte tým dostatok vápni-
ka a vyhnete sa nežiadúcim 
chorobám), plnú hrsť granulo-
vaného ovčieho hnojiva a 
nakoniec pridáte 3 murárske 
varechy kvalitného kompostu, 
najlepšie z vlastnej produkcie. 
Následne do jamky vložíte 
priesadu, jemne zahrniete 
zeminou a z vrchu ešte zavla-
žíte asi jedným litrom vody. 
Potom 1 týždeň nepolievame, 
korene rastlín majú tendenciu 
sa ťahať za vodou a tým sa 
rastlina posilňuje a dáva dobrý 
základ pre bohatú úrodu. Pole-
jeme iba v prípade vysokých 
teplôt, keby sme pozorovali 
evidentné vädnutie rastlín.

Mimoriadne dôležité pri 

pestovaní zeleniny je, aby 
sme sa starali o jej dobrý zdra-
votný stav. Ak na túto činnosť 
zabudneme, môže sa nám 
ľahko stať, že prídeme o celú 
úrodu. Stalo sa tak napríklad 
mnohým pestovateľom v minu-
lej sezóne (roku 2023), keď 
napadla pleseň porasty para-
dajok aj uhoriek a ostali im len 
oči pre plač. Mnohí záhradkári 
mi počas sezóny posielali 
nádherné ukážky paradajok a 
uhoriek, tešili sa z krásnej 
úrody a zrazu v priebehu 3 dní 
prišli o celú úrodu a boli z toho 
doslova zničení. Tomu sa dá 
predísť, keď použijeme účinné 
preventívne postreky (žiaľ, tu 
ich kvôli reklamnej ochrane 
nemôžem uvádzať). Tie do 
značnej miery dokážu pred 
plesňami ochrániť aj fóliovniky 
a skleníky, ktoré v mnohých 
záhradách nahradili bazény a 
trávniky. Potom sme odkázaní 
iba na nákup zeleniny v 
obchodnej sieti, ale to sa už 
bavíme o priemyselne vypes-
tovanej zelenine, ktorá obsa-
huje až príliš veľa nežiaducej 
chémie.

Verím, že tento rok sa vám 
podarí vypestovať aj vďaka 

mojim skromným radám boha-
tú a kvalitnú úrodu zeleniny. V 
prípade záujmu si môžete 
nakúpiť kvalitné a zdravé prie-
sady priamo v Krásnej, kde 
predávam priesady doma z 
dvora na Štrkovej ulici číslo 18. 
Bližšie informácie o mne náj-
dete na mojej FB stránke Alfi 
Mihalič - Zeleninové a kvetino-
vé priesady.



František Klik

FK Krásna prešiel po jeseni obmenou

Začiatok sezóny začína FK 

Krásna tromi zápasmi v domá-
com prostredí. Už 31. marca 
so Sokoľanmi, 7. apríla s 
Mokrancami a 14. apríla priví-
tame lídra zo Sene. Pozýva-
me všetkých fanúšikov, aby 
sme sa spolu s našimi futbalis-
tami naladili na víťaznú vlnu.

Začiatok Krajskej ligy nás 
zastihol v koncoročnom kŕči. 
Prvé štyri kolá sme nastúpili 
proti štyrom piatoligistom. S 
Ťahanovcami sme prehrali 
0:5, s Kalšou 0:4, s Malou 
Idou 2:6 a s Gečou 0:5. Boli to 
vysoké prehry. Je potrebné 
uznať, že kvalita vyššej ligy sa 
prejavila hlavne v záveroch 
zápasov. Potom nás už čakali 
tri zápasy so šiestoligovými 
mužstvami, kde aktuálne účin-
kujeme aj my. Prvý zápas sme 
zvládli a Kuzmice odišli s 
prehrou 7:2. Ďalší zápas nás 
čakal ašpirant na postup v 
našej súťaži Košická Nová 
Ves. Aj keď zápas bol vyrovna-
ný, hostia na rozdiel od nás 
šance využili a vyhrali 0:3. 
Posledný zápas sme odohrali 
s našim susedom v tabuľke 
Sokoľanmi. Zápas bol jedno-
značne v našej réžii a vyhrali 
sme 8:1. Bilancia Krajskej ligy 
s kvalitnými súpermi bola teda 
dve víťazstva a päť prehier.

Po jesennej časti nevládla 
v našom klube spokojnosť. 
Zaknihovali sme len dve víťaz-
stva zo 14 zápasov, a tak bolo 
jasné, že nás čaká náročná 
zima a jar. Zimná príprava 
pozostávala zo zápasov v 
Krajskej lige, kde nás preverilo 
sedem súperov z vyšších 
alebo rovnakých líg. 

Do začiatku súťaže už veľa 

času neostáva. Čakajú nás 
ešte prípravné zápasy s 
Janočko Academy a množstvo 
práce ohľadom doplnenia 
kádra. Z mužstva odišiel skú-
sený obranca Jozef Matúš 
Červeňák, ktorý posilní o 
súťaž vyššie hrajúce Dvorníky. 

Vedenie robí všetko, aby nás 
posilnili traja hráči, ktorí boli v 
mužstve Kysaku značkou 
kvality. Veľmi nádejne to vyze-
rá aj so staronovou posilou 
Prusákom, ktorý hral na jeseň 
o dve súťaže vyššie v Sabino-
ve. Odtiaľ je v hre ešte jedna 
posila. Podarilo sa nám dopl-
niť aj brankársky post, preto 

vyskladanie mužstva na jar 
vyzerá pozitívne. Uvažujeme 
ešte aj nad jednou zmenou, a 
to presunom domácich zápa-
sov na 10:30 h, ale to bude 
ešte témou rokovania FK Krás-
na.

Popri Krajskej lige sa naše 
mužstvo zúčastnilo aj Halové-
ho turnaja o pohár Štefana 

Sedláka. Začali sme výborne, 
v prvých dvoch zápasoch sme 
porazili Považskú Sokoľ a 
Košickú Novú Ves zhodne 3:2. 
Nasledovala smolná prehra, 
keď sme neregulárnym gólom 
po časovom limite prehrali s 
Poľovom 1:2. Namiesto súbo-

ja o prvé miesto čakal naše 
sklamané mužstvo len zápas 
o druhé miesto. Ten už bol v 
jasnej réžii nášho súpera KAC 
Jednota, ktorý si týmto víťaz-
stvom zabezpečil triumf na 
turnaji a FK Krásna skončila 
tretia. 
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Zimná príprava U13
Po krátkej zimnej prestáv-

ke naše mužstvo mladších 
žiakov začalo so zimnou prí-
pravou, počas ktorej sme mali 
nabitý program. Najprv sme sa 
predstavili na turnaji o Pohár 
predsedu MFZ, ktorý sa usku-
točnil v hale Slavomíra Šípoša 
v Košiciach. Faktom je, že 
turnaj bol organizovaný pre 
starších žiakov, resp. kategó-
riu U15, ale ani to nás neodra-
dilo. Ako suverénne najmlad-
šie mužstvo sme si zmerali sily 
postupne s FK Galaktik, FK 
Junior Košice a FK Košická 
Nová Ves. Samozrejme, bada-
teľná fyzická prevaha našich 
súperov bola síce nad naše 
sily, ale chlapci sa nenechali 
zahanbiť a odohrali vyrovnané 
zápasy. To len potvrdilo to, že 

práca, ktorú odvádzame v 
tréningových jednotkách, 
prináša svoje ovocie. Zo sku-
piny sa nám nepodarilo postú-
piť, ale chlapcom patrí veľká 
vďaka za odhodlanosť a pred-
vedené výkony. V ďalšom 
týždni sme nastúpili v príprav-
nom zápase proti rovesníkom 
z FK Šaca, lídrovi našej tabuľ-
ky. Tento zápas nám ukázal 
kde nás tlačí topánka a v niek-
torých herných situáciách sme 
zaostávali. Prehra 2:4 bola 
d o b r ý m  p o n a u č e n í m  a 
zrkadlom pre nás. Nachádzali 
sme sa na začiatku prípravy, 
čo nám dávalo dostatok pries-
toru a času na zlepšenie. Chý-
bali nám presné prihrávky, 
prechodová fáza do útoku a 
hlavne efektívne využitie 

priestoru na menšom ihrisku – 
v telocvični. Po ďalšom týždni 
tréningov nás čakal v sobotu 
27. januára halový turnaj 
Levik Cup vo Valalikoch za 
účasti našich rovesníkov, 
medzi ktorými boli aj mužstvá 
z vyšších súťaží ako FC Loko-
motíva Košice a FK Galaktik. 
Po našom postupe zo skupiny 
sme odohrali smolný osemfi-
nálový zápas. Naši chlapci sa 
nepreniesli cez neúspech a 
výsledkom bolo 8. miesto z 
celkovo 10 mužstiev. Tento 
turnaj ma osobne trošku skla-
mal, keďže chalani výrazne 
podliezli svoj štandard, čoho si 
boli vedomí aj oni sami. A tak 
sme začali pracovať ešte o 
čosi tvrdšie. Odložili sme na 
chvíľu prípravné zápasy a 

sústredili sme sa na tréningo-
vý proces. Po drine prišiel na 
rad aj ďalší prípravný zápas, 
ktorí chlapci dostali “za odme-
nu“ a disciplinovanosť v trénin-
goch. Našich chlapcov to 
naštartovalo a víťazstvo 6:2 
nad FK Kokšov-Bakša im 
dodalo potrebné sebavedo-
mie. V týchto chvíľach sme sa 
už presunuli na umelú trávu, 
kde zakončíme našu zimnú 
prípravu. Odhodlanie a tvrdá 
práca v tréningovom procese 
nesmie chýbať. Nič iné nám 
neostáva. Ak chceme vylepšiť 
naše 2. miesto z jesennej 
časti, musíme byť maximálne 
sústredení a podávať v každej 
sekunde zápasu stopercentný 
výkon.

Matúš Gordoň, tréner U13



0800 123 332 (www.vse.sk)
Plyn: 

volať Mestskú políciu 159.
Ak je niekde uhynuté zviera,

Bezplatná linka MČ Košice -
Krásna: 

055 / 7952 777 - call centrum,   
055 / 7952 420 - poruchy

0850 111 727 (www. spp.sk)  
Voda (VVS): 

0800 101 777 (poruchy 
verejného osvetlenia, výtlky, 
nelegálne skládky a pod.)
Asanačná služba:

Elektrina:

Koľko nás je?  

Jana  Vargová

Narodilo sa 10 detí a zomreli 4 
občania. 

V me s i a c i  d e ce mb e r b o l 
ce lkový počet obyvateľov 
6511. Od začiatku roka sa do 
n a š e j  m e s t s k e j  č a s t i 
prisťahovalo 39 obyvateľov.

Dôležité kontakty
a informácie: 

Kontajner na šatstvo a textil
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https://www.kosit.sk/o-
byva te l i a / zbe r - sa t s t va -
obuvi-a-textilu

Oznamujeme obyvate-
ľom, že spoločnosť KOSIT a. 
s. v spolupráci s mestom 
K o š i c e  a  o r g a n i z á c i o u 
Úsmev ako dar v našej mest-
skej časti za Miestnym úra-
dom (Opátska 18) osadila 
kontajner na šatstvo a textil.

Do kontajnera je možné 
vhadzovať stále použiteľné 
oblečenie, topánky, opasky, 
kabelky, posteľnú bielizeň či 
bytový textil. Oblečenie a 
textil majú byť v stave vhod-
nom na ďalšie použitie, ide-
álne v uzatvorenom igelito-
vom vreci alebo taške. Pre-

hľad, čo do kontajnera patrí a 
čo nie, je umiestnený priamo 
na kontajneri. Kontajner je 
monitorovaný kamerovým 
systémom MČ Krásna.

Odvoz vyzb ie raného 
textilu bude KOSIT vykoná-
vať raz za týždeň. Po zbere 
bude textil postúpený do 
organizácie Úsmev ako dar. 
Pripájame odkaz na stránku 
KOSITu, kde nájdete a j 
mapku s umiestnením ďal-
ších kontajnerov.

ZVOZOVÝ KALENDÁR 2024

KRÁSNA

www.kosit.sk

Bezplatná Zelená linka: 0800 156 748
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